
COMUNE   DI   NIMIS
PROVINCIA  DI  UDINE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 30-05-2023

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 15 DEL 30-05-2023

OGGETTO APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) PERIODO 2023/2025. (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000)

Oggi  trenta del mese di maggio dell'anno duemilaventitre alle ore 20:00, nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
Bertolla Giorgio Presente Cuffolo Matteo Presente
Balloch Luca Presente Del Fabbro Mariacristina Presente
Bonfini Sergio Presente Bressani Gloria Presente
Di Betta Ivana Presente Vizzutti Serena Presente
Migueletto Raul 
Guillermo

Presente Mattiuzza Fabrizio Presente

Michelizza Davide Presente Follador Beatrice Assente
Doraconti Stefano Presente

Presenti   12 Assenti    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Verbalizzante  Migliaccio Fabrizio.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Bertolla Giorgio nella sua qualità di Sindaco, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 
sopraindicato.



NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 30-05-2023

OGGETTO APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) PERIODO 2023/2025. (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO CHE:
- il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” 
ha introdotto specifiche disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi partecipati;
- il decreto legge n. 102 del 31/08/2013, all’art. 9 ha disposto integrazioni e modifiche al decreto 
legislativo n. 118 del 23/06/2011, prevedendo l’introduzione del Principio applicato della 
programmazione, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall’art.8, comma 4, del 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28/12/2011;

DATO ATTO CHE:
- il Principio applicato della programmazione, definisce quest’ultima come “il processo di analisi e 
valutazione che, comparando e ordinando coerentemente tra loro le politiche e i piani per il governo 
del territorio, consente di organizzare, in una dimensione temporale predefinita, le attività e le 
risorse necessarie per la realizzazione di fini sociali e la promozione dello sviluppo economico e 
civile delle comunità di riferimento”;
- il Principio applicato della programmazione introduce il Documento unico di programmazione 
quale “strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente 
di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 
organizzative. Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. Il 
DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). La prima 
ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a 
quello del bilancio di previsione”;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di 
bilancio per l’intero triennio successivo (2023-2025) e di un Documento Unico di Programmazione 
per l’intero triennio di Bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica 
prevista dal D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 dell’11.05.2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

ESAMINATO il Documento unico di Programmazione 2023-2025;

VISTO l’allegato parere del Revisore acquisito al prot. n. 3784 del 23.05.2023;

VISTO il vigente Statuto Comunale approvato con atto di C.C. n. 41 del 20.12.2018;



NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 30-05-2023

VISTO l’art. 125 del TUEL n. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del TUEL n.267/2000;

si propone

1. di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025 (DUP), allegato al presente atto e parte integrante dello stesso, redatto 
in base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio allegato;

2. di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 
disponendo la pubblicazione sul sito internet di quanto normativamente previsto;

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 19, della L.R. 
11.12.2003 n. 21.

IL   CONSIGLIO   COMUNALE

- Vista la suesposta proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all’istruttoria della 
pratica;

- Visto l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, N. 267;

- Acquisiti i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dalle sottoscrizioni in calce alla 
proposta di deliberazione;

- Il Presidente introduce il punto e preliminarmente ringrazia il Revisore dei Conti e la dr.ssa 
Costini, nonché la dr.ssa Toneguzzo per il supporto, ricordando le difficoltà dell’ufficio ragioneria. 
Sicuramente, aggiunge, non è tutto quello che volevamo ma ci sono dati tecnici non superabili nelle 
presenti difficoltà, nella speranza di acquisire risorse per l’ufficio ragioneria con il concorso della 
Comunità di Montagna. Il Presidente afferma che il DUP è corposo ed è chiaro lo spirito del 
documento, dando lettura sintetica della proposta;

- Sentiti i seguenti interventi:
- Il Consigliere Mattiuzza afferma che non occorrono chiarimenti perché è un documento dove 
l’Amministrazione esprime la sua strategia ed egli si sente deluso perché sembra una prosecuzione 
del manifesto elettorale. Porta anche ragioni a riguardo: Missione 7, tutti gli anni hanno importi 
stabiliti pari a € zero. Missione 11, idem. Missione 11 - 16 - 18 sempre importi a € zero.
- Replica il Consigliere Doraconti con specifica sull’ambito turistico, precisando che anche con 
riguardo alla Missione 7 del DUP della precedente Amministrazione gli importi stabiliti erano pari a 
€ zero, tuttavia, aggiunge, qualcosa è stato fatto ed analogamente farà questa Amministrazione. In 
particolare, afferma, se c’è volontà di fare le cose esistono i mezzi per sostenere iniziative.
– Il Consigliere Mattiuzza si augura che le iniziative già intraprese precedentemente vadano in porto 
(per esempio, Sportland).
(Tutti gli interventi sopra descritti in modo sintetico sono acquisiti integralmente agli atti a mezzo 
registrazione fonografica della seduta).

Il Sindaco-Presidente mette in votazione il punto all’ordine del giorno:



NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 30-05-2023

Presenti e votanti n. 12
Favorevoli n. 9
Contrari n. //
Astenuti n. 3 (Consiglieri: Bressani Gloria, Vizzutti Serena, Mattiuzza Fabrizio)

D E L I B E R A

- di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l’oggetto indicato in epigrafe, 
facendola propria ad ogni effetto di legge.

IL   CONSIGLIO   COMUNALE

Inoltre, su proposta del Sindaco-Presidente, stante l’urgenza
Presenti e votanti n. 12
Favorevoli n. 9
Contrari n. // 
Astenuti n. 3 (Consiglieri: Bressani Gloria, Vizzutti Serena, Mattiuzza Fabrizio)

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, 
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 16 del 22-
05-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 30-05-2023

OGGETTO APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) PERIODO 2023/2025. (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000)

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Verbalizzante
F.to  Bertolla Giorgio F.to  Migliaccio Fabrizio

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 30-05-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2023/2025. (ART. 170, 
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)

Regolarità tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 23-05-23 Il Responsabile del servizio
F.to Cuffolo Matteo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 30-05-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2023/2025. (ART. 170, 
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)

Regolarità contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 23-05-23 Il Responsabile del servizio
F.to Cuffolo Matteo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 30-05-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 15 del 30-05-2023

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2023/2025. (ART. 170, 
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 01-06-2023 fino al 16-06-2023 con numero di 
registrazione 206.

NIMIS li 01-06-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 30-05-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 15 del 30-05-2023

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2023/2025. (ART. 170, 
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-05-2023, poiché 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 
n. 21 come modificato dall’art.17 della L. R. 24/05/2004 n. 17.

NIMIS li 31-05-2023 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


